



## Z kalendarium Zarządu PTO

marzec – kwiecień 2022

### V Kongres Onkologii Polskiej

Zachęcamy do obejrzenia wybranych wykładów z V Kongresu Onkologii Polskiej, które są dostępne serwisie YouTube na kanale Polskiego Towarzystwa Onkologicznego. [www.pto.med.pl/](http://www.pto.med.pl/) Onkologia w Polsce / V Kongres Onkologii Polskiej

### Wywiady i artykuły

#### Infolinia dla pacjentów onkologicznych z Ukrainy

9 marca 2022 r. Narodowy Fundusz Zdrowia we współpracy z 20 publicznymi ośrodkami onkologicznymi z Ogólnopolskiego Zrzeszenia Publicznych Centrów i Instytutów Onkologicznych oraz Polskim Towarzystwem Onkologicznym uruchomił Telefoniczną Informację Pacjenta dla obywateli Ukrainy. Infolinia zapewni koordynację w Polsce opieki nad pacjentami onkologicznymi z Ukrainy. Pacjenci są obsługiwani w języku polskim, angielskim, ukraińskim i rosyjskim.

Źródło: [www.pto.med.pl](http://www.pto.med.pl)

#### PTO członkiem ECO-ASCO Special Network

Polskie Towarzystwo Onkologiczne zostało członkiem ECO-ASCO Special Network, która ma monitorować, jak działania wojenne w Ukrainie wpływają na stan pacjentów onkologicznych.

Źródło: [www.pto.med.pl](http://www.pto.med.pl)

#### Onkologia czeka na sieć. „Każdy powinien mieć taki sam dostęp do nowoczesnego leczenia”

– Aby Narodowa Strategia Onkologiczna mogła działać, potrzebuje narzędzi. Takim narzędziem jest Krajowa Sieć Onkologiczna. Ważne, aby była wdrażana na terenie całego kraju od stycznia 2023 r. – mówili eksperci podczas *Kongresu Wyzwań Zdrowotnych 2022* w Katowicach. Prof. Adam Maciejczyk, dyrektor Dolnośląskiego Centrum Onkologii, Pulmonologii i Hematologii we Wrocławiu, przewodniczący Polskiego Towarzystwa Onkologicznego podkreślał, że istotą KSO jest wdrażanie zaleceń i osiągnięcie efektu w postaci poprawy wyników leczenia. Dlatego stworzenie sieci, porozumienia pomiędzy szpitalami i wystandaryzowanej ścieżki pacjenta, jest najważniejsze. – W ramach pilotażu KSO mieliśmy okazję przygotować szereg szablonów rozpoznania histopatologicz-

nych, opisów badań radiologicznych, które – mam nadzieję – będą teraz wykorzystywane. Chodzi o ujednoczenie zapisu informacji kluczowych dla onkologów, bo to na ich podstawie podejmowane są później decyzje terapeutyczne. Umożliwia to ponadto monitorowanie jakości – zauważył.

Źródło: [www.rynekzdrowia.pl](http://www.rynekzdrowia.pl)

#### Istnieje konieczność stworzenia sieci ośrodków referencyjnych dla nowotworów rzadkich

Podczas konferencji *Białostockie Dni Onkologiczne – Nowotwory Rzadkie*, która odbyła się 23 i 24 kwietnia, około trzystu osób rozmawiało o tym, jak oraz gdzie diagnozować nowotwory rzadkie, gdzie szukać sposobu postępowania w ich leczeniu i konsultacji specjalistycznych. – O nowotworach rzadkich mówi się według definicji wtedy, gdy jest 5–6 przypadków danego nowotworu na 100 tys. osób – wyjaśnił prof. Piotr Rutkowski, prezes Polskiego Towarzystwa Onkologicznego, kierownik Kliniki Nowotworów Tkanek Miękkich, Kości i Czerniaków w Narodowym Instytucie Onkologii. Dodał, że nowotwory rzadkie stanowią ok. 20 proc. wszystkich rozpoznawalnych przypadków raka, ale problemem jest to, że jest ich ok. 200 różnych rodzajów. – Do tego potrzeba bardzo specjalistycznej wiedzy i diagnostycznej, i terapeutycznej. Dlatego nowotwory rzadkie z reguły na świecie zaczyna się w tej chwili leczyć w sieciach ośrodków referencyjnych. Oznacza to, że nie każdy ośrodek ma możliwość zdiagnozowania i leczenia pacjenta z takim nowotworem, jest to kosztowne, często nie ma też ekspertów – powiedział prof. Rutkowski.

Źródło: [www.termedia.pl](http://www.termedia.pl)

#### Prof. Krzakowski: bez unitów narządowych polska onkologia nie da rady. Ciągłe nie będziemy u celu

– Musimy przyspieszyć prace nad *unitami* narządowymi, bo bez nich polska onkologia nie da rady. Ciągłe nie będziemy u celu, którym jest poprawa wyników leczenia onkologicznego – uważa prof. dr hab. n. med. Maciej Krzakowski, kierownik Kliniki Nowotworów Płuca i Klatki Piersiowej, konsultant krajowy w dziedzinie onkologii klinicznej. – Projekt dotyczący *lung cancer unitów* został złożony w Ministerstwie Zdrowia już ponad rok temu. Pod kryteriami, jakie ośrodki mogą pretendować do powołania tego *unitu*, podpisali się zarówno onkolodzy, tora-

kochirurdzy, jak i pulmonolodzy. To pokazuje, że środowisko już chce. Jednak nie wiadomo, co się z tym projektem dzieje – odpowiada z kolei prof. Krzakowski.

Źródło: [www.isbzdrowie.pl](http://www.isbzdrowie.pl)

### **Wyzwania kompleksowej opieki onkologicznej. Podsumowanie V Kongresu Onkologii Polskiej**

Koordynacja opieki, personalizowane postępowanie kliniczne, nowoczesne technologie i skuteczna farmakoterapia, mierzenie jakości i efektów leczenia – to już nie hasła, ale realna i pilna potrzeba. Wyzwania w zakresie leczenia nowotworów nie pozostawiają złudzeń – system opieki zdrowotnej pojęty jako całość, ale także specjaliści różnych dziedzin, muszą nadążać za zdrowotnymi wyzwaniami i oczekiwaniami chorych. O osiągnięciach polskich i światowych specjalistów, nowych trendach w zakresie diagnostyki i leczenia pacjentów onkologicznych oraz organizacji kompleksowej opieki rozmawiano podczas V Kongresu Onkologii Polskiej, który odbył się we Wrocławiu. W ślad za tym powstał raport z podsumowaniem kluczowych zagadnień.

Źródło: [www.wroclaw.tvp.pl](http://www.wroclaw.tvp.pl)

### **Prof. Rutkowski: Europejski Plan Walki z Rakiem jest trochę zbyt teoretyczny**

18 marca rozpoczął się Europejski Kongres Pacjentów Onkologicznych w Rydze (*European Oncology Patient Congress "On Equality in Beating Cancer"*). Ekspertki dyskutowały o nierównościach w opiece onkologicznej pomiędzy krajami wspólnoty i sposobach na ich wyrównywanie. Podczas kongresu prof. Rutkowski zwrócił uwagę, że większość założeń strategii walki z rakiem poszczególnych krajów europejskich jest taka sama i pokrywa się z założeniami Europejskiego Planu Walki z Rakiem. Dotyczy to także Narodowej Strategii Onkologicznej. Wśród jej głównych założeń są m.in. inwestycje w kadry medyczne czy poprawa profilaktyki pierwotnej i wtórnej. – Wtórna profilaktyka onkologiczna jest problemem w wielu krajach Europy Środkowo-Wschodniej, ponieważ zgłaszalność na badania przesiewowe wciąż nie jest na tak wysokim poziomie, jak byśmy oczekiwali, co przekłada się na efektywność działań profilaktycznych – wyjaśnił prof. Piotr Rutkowski. – Problemem jest nierówny dostęp pacjentów onkologicznych do badań klinicznych. Mamy kilku pacjentów z sąsiednich krajów, w których badania kliniczne nie są prowadzone na każdym poziomie – wskazał onkolog. W ocenie eksperta, trzeba zmienić przepisy tak, aby zapewnić łatwiejsze korzystanie z transgranicznej opieki zdrowotnej.

Źródło: [www.pulsmedycyny.pl](http://www.pulsmedycyny.pl)

### **Konferencje i wydarzenia z udziałem członków Zarządu Głównego PTO**

- 2 marca 2022 r. odbyła się *VIII Konferencja Warszawska* zorganizowana przez Narodowy Instytut Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie – Państwowy Instytut Badawczy oraz

Polskie Towarzystwo Onkologiczne. Sesja inauguracyjna konferencji poświęcona była m.in. perspektywom działalności Instytutu Onkologii jako Państwowego Instytutu Badawczego. Omówione zostały kierunki rozwoju nauk podstawowych, dokonania na płaszczyźnie współpracy krajowej i międzynarodowej, a także postępy w realizacji Narodowej Strategii Onkologicznej. Zgodnie z tradycją wygłoszony został również honorowy wykład im. dr Bronisławy Dłuskiej, poświęcony roli medycyny regeneracyjnej w leczeniu nowotworów.

- W dniach 3–4 marca 2022 r. w Katowicach odbył się VII Kongres Wyzwań Zdrowotnych. W sesji pt. *Onkologia – przed nami nowy rozdział w organizacji leczenia nowotworów w Polsce* wzięli udział członkowie Zarządu Głównego PTO: prezes dr hab. Adam Maciejczyk, prezes-elekt prof. dr hab. Piotr Rutkowski, wiceprezes prof. dr hab. Jan Walewski.
- 8 marca 2022 r. miało miejsce posiedzenie sejmowej komisji zdrowia, które poświęcone było rozpatrzeniu informacji na temat stanu leczenia onkologicznego i Krajowej Sieci Onkologicznej, sytuacji w polskiej onkologii w czasie pandemii COVID-19 oraz profilaktyki, diagnostyki i leczenia tzw. nowotworów męskich, ze szczególnym uwzględnieniem nowotworów jąder i stercza. W posiedzeniu wzięli udział prezes PTO, dr hab. Adam Maciejczyk oraz prezes-elekt PTO, prof. dr hab. Piotr Rutkowski.
- 18 marca 2022 r. odbyło się webinarium pt. *Nowotwory Skóry 2022. Update dla chirurgów* z udziałem prof. dr hab. Piotra Rutkowskiego.
- 23 marca 2022 r. odbyło się posiedzenie Rady Naukowej NIO-PIB.
- 24 marca 2022 r. zorganizowano webinarium pt. *Advances in diagnostics and therapy of locoregionally advanced melanoma*. Uczestniczył w nim prof. dr hab. Piotr Rutkowski.
- 1 kwietnia 2022 r. w webinarium pt. *Understanding how oncolytic viruses tackle the cold tumor space* wzięli udział prof. dr hab. Piotr Rutkowski.
- 7 kwietnia 2022 r. odbyło się posiedzenie sejmowej podkomisji ds. onkologii na temat dostępu do jednoczesnej radiochemioterapii. W posiedzeniu wzięli udział członkowie ZG PTO: dr hab. Adam Maciejczyk oraz prof. dr hab. Maciej Krzakowski.
- 19 kwietnia w webinarium na temat czujności onkologicznej w nowotworach przewodu pokarmowego uczestniczył dr hab. Adam Maciejczyk.
- W dniach 22–24 kwietnia 2022 r. odbyła się konferencja *Białostockie Dni Onkologiczne* zorganizowana przez oddział PTO w Białymstoku. Konferencja poświęcona była nowotworom rzadkim w ujęciu interdyscyplinarnym. Konferencję otworzył m.in. prof. dr hab. Piotr Rutkowski, który wygłosił również wykłady na temat raka z komórek Merkla oraz nowotworów podścieliskowych przewodu pokarmowego (GIST).